
保険医療機関の皆様へ

傷病名（ＳＹ）レコードの「傷病名コード」項目に「0000999：（未コード化傷病名）」コードで
記録された主な傷病名のうち、傷病名コードで記録可能な傷病名について、区分別「医
科（病院）、医科（診療所）、ＤＰＣ、」の上位30傷病名並びにそれらに対応する傷病名
コードを取りまとめましたのでご参照ください。
（データ：令和2年1月請求分）

「0000999：（未コード化傷病名）」コードで記録した主な傷病名に係る対応コードについて

別紙1



病院

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 うつ状態 3004001 うつ状態

2 神経障害性疼痛 8847489 神経障害性疼痛

3 不安神経症 3000010 不安神経症

4 末梢神経障害性疼痛 8846220 末梢神経障害性疼痛

5 糖尿病 2500013 糖尿病

6 広汎性発達障害 8833660 広汎性発達障害

7 不眠症 8839792 不眠症

8 末梢性神経障害性疼痛 8849550 末梢性神経障害性疼痛

9 便秘症 8840042 便秘症

10 頚肩腕症候群 7233009 頚肩腕症候群

11 高血圧症 8833421 高血圧症

12 骨粗鬆症 7330006 骨粗鬆症

13 ２型糖尿病 2500015 ２型糖尿病

14 慢性疼痛 8847821 慢性疼痛

15 統合失調症 8841702 統合失調症

16 結膜炎 3723001 結膜炎

17 高脂血症 2724007 高脂血症

18 急性上気道炎 4659007 急性上気道炎

19 非弁膜症性心房細動 8846906 非弁膜症性心房細動

20 自閉症スペクトラム障害 8848560 自閉症スペクトラム障害

21 慢性便秘 8849551 慢性便秘

22 不妊症 8839791 不妊症

23 頚椎症性神経根症 7211011 頚椎症性神経根症

24 骨折の危険性の高い骨粗鬆症 8849529 骨折の危険性の高い骨粗鬆症

25 高リン血症 8841364 高リン血症

26 うつ病 2961003 うつ病

27 神経症 3009007 神経症

28 アレルギー性鼻炎 4779004 アレルギー性鼻炎

29 腰痛症 8840829 腰痛症

30 頚椎症 7210015 頚椎症

■ 医 科



診療所

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 不妊症 8839791 不妊症

2 うつ状態 3004001 うつ状態

3 末梢性神経障害性疼痛 8849550 末梢性神経障害性疼痛

4 不安神経症 3000010 不安神経症

5 神経障害性疼痛 8847489 神経障害性疼痛

6 頚肩腕症候群 7233009 頚肩腕症候群

7 アレルギー性鼻炎 4779004 アレルギー性鼻炎

8 糖尿病 2500013 糖尿病

9 皮脂欠乏症 8839248 皮脂欠乏症

10 気管支喘息 4939008 気管支喘息

11 高血圧症 8833421 高血圧症

12 ２型糖尿病 2500015 ２型糖尿病

13 慢性胃炎 5351003 慢性胃炎

14 高脂血症 2724007 高脂血症

15 片頭痛 3469004 片頭痛

16 腰痛症 8840829 腰痛症

17 頚椎症性神経根症 7211011 頚椎症性神経根症

18 広汎性発達障害 8833660 広汎性発達障害

19 肝機能障害 5738002 肝機能障害

20 脂質異常症 8844446 脂質異常症

21 不眠症 8839792 不眠症

22 急性上気道炎 4659007 急性上気道炎

23 高尿酸血症 7906015 高尿酸血症

24 変形性腰椎症 7213016 変形性腰椎症

25 急性気管支炎 4660009 急性気管支炎

26 インフルエンザＡ型 8842080 インフルエンザＡ型

27 末梢神経障害性疼痛 8846220 末梢神経障害性疼痛

28 高コレステロール血症 2720004 高コレステロール血症

29 維持療法の必要な難治性逆流性食道炎 8843825 維持療法の必要な難治性逆流性食道炎

30 慢性副鼻腔炎急性増悪 4739015 慢性副鼻腔炎急性増悪

■ 医 科



「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 胎児機能不全 8849650 胎児機能不全

2 切迫早産 6441002 切迫早産

3 糖尿病 2500013 糖尿病

4 食道胃接合部癌 8848065 食道胃接合部癌

5 腎性貧血 2858001 腎性貧血

6 子宮頚管無力症 8834207 子宮頚管無力症

7 絞扼性イレウス 5602003 絞扼性イレウス

8 ２型糖尿病・糖尿病性合併症なし 8841698 ２型糖尿病・糖尿病性合併症なし

9 骨髄異形成関連変化を伴う急性骨髄性白血病 8849750 骨髄異形成関連変化を伴う急性骨髄性白血病

10 急性細菌性前立腺炎 8845528 急性細菌性前立腺炎

11 癒着性イレウス 5608005 癒着性イレウス

12 高血圧症 8833421 高血圧症

13 高コレステロール血症 2720004 高コレステロール血症

14 前期破水 6581001 前期破水

15 慢性閉塞性肺疾患の急性増悪 8849212 慢性閉塞性肺疾患の急性増悪

16 発作性心房頻拍 8846340 発作性心房頻拍

17 胃癌 1519006 胃癌

18 吻合部狭窄 9974032 吻合部狭窄

19 骨盤位 6522001 骨盤位

20 Ｂ群連鎖球菌敗血症 8849560 Ｂ群連鎖球菌敗血症

21 直腸腺腫 8845820 直腸腺腫

22 誤嚥性肺炎 5070003 誤嚥性肺炎

23 胸腺カルチノイド 2126005 胸腺カルチノイド

24 顔面帯状疱疹 0539002 顔面帯状疱疹

25 子宮内胎児死亡 6564001 子宮内胎児死亡

26 胃潰瘍 5319009 胃潰瘍

27 悪性腫瘍に伴う貧血 8830214 悪性腫瘍に伴う貧血

28 低髄液圧症 8847233 低髄液圧症

29 マイコプラズマ肺炎 8842169 マイコプラズマ肺炎

30 聴神経腫瘍 3885004 聴神経腫瘍

■ ＤＰＣ


